de som e mídias tradicionais, objetivando a eficácia das campanhas e
a garantia sanitária da população humana e animal.

Art. 19 - Caberá aos responsáveis manter carteira de vacinação do
animal atualizada.

Art. 20 - O abandono de animais domésticos sujeitará o infrator à
multa de 1.000 (mil) a 1.500 (mil e quinhentas) UFIRs-RJ (Unidades
Fiscais de Referência), dobrada na reincidência, observados os crité-
rios de gravidade do fato e antecedentes sem prejuízo das sanções
civis, penais e demais sanções administrativas previstas na legislação
aplicável.

CAPÍTULO VII

[...]

põe sobre o encerramento do exercício orçamentário de 2025;

- e o que consta do processo nº SEI-120001/003492/2025;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar ao Orçamento Fiscal da Dí-
vida Pública do Estado - DIVIDAPUBLICA, no valor de R$
1.968.822.941,00 (um bilhão, novecentos e sessenta e oito milhões,
oitocentos e vinte e dois mil, novecentos e quarenta e um reais), na
forma do Anexo I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na
forma do § 2º, item 3, do art. 120 da Lei Estadual nº 287, de 04 de
dezembro de 1979, com anulação de igual valor nos saldos de do-
tações orçamentárias, na forma do Anexo I.